PORTARIA N° 276 DE 20 de abril de 2018.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo
seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

Neylane
Highlight

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201503487 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

300
(trezentas)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

2 201616345
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

45 (quarenta
e cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CENTEC -
CARIRI

INSTITUTO CENTRO DE
ENSINO TECNOLOGICO

AVENIDA AMÁLIA
XAVIER DE OLIVEIRA,
S/N, TRIÂNGULO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

3 201610767 GEOGRAFIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO
FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, ,
VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

4 201509729 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AV. ILDELFONSO
SIMÕES LOPES, 2791, ,
ARCO ÍRIS, PELOTAS/RS

5 201503831 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LUSÍADA FUNDACAO LUSIADA
RUA BATISTA PEREIRA,
265, , MACUCO,
SANTOS/SP

6 201615931 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE TALENTOS
HUMANOS

INSTITUTO EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S
LTDA

RUA MANOEL
GONÇALVES DE
REZENDE, 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO,
UBERABA/MG

7 201610971 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

210
(duzentas e

dez)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

8 201615814 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER,
1610, , JARDIM
ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

9 201503811 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER,
1610, , JARDIM
ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

10 201615992
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

RUA CASA DO ATOR, ,
NºS 90, 275,294,340, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

11 201503625 MEDICINA (Bacharelado) 112 (cento e
doze)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

RUA AFONSO PENA, 1053,
PRAÇA 14 DE JANEIRO,
MANAUS/AM

12 201503704 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI,
Nº 2911, BAIRRO
URBANOVA, 2911,
URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

13 201616983 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RUA PLANALTO, S/N,
CODÓ, CODÓ/MA

14 201504262 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA
DE ENSINO SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO,
230, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

15 201615829
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas) Centro Universitário Eniac EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

Portaria nº 276, de 20 de abril de 2018

Neylane
Highlight

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201616853 TEOLOGIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AV. UNIVERSIDADE DAS
MISSÕES, 464,
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ÂNGELO/RS

17 201616412 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA DEPUTADO
GERALDO DI BIASE, 81, ,
ATERRADO, VOLTA
REDONDA/RJ

18 201509568 LATICÍNIOS
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS
- IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS
- IF/AL

RUA 17 DE AGOSTO, S/N,
, CENTRO, SATUBA/AL

19 201503502 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

20 201616986 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

RUA EMÍDIO DOS
SANTOS, S/N, BARBALHO,
SALVADOR/BA

21 201616758 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

AVENIDA DOS CURIÓS,
S/N, VILA ESPERANÇA,
SÃO LUÍS/MA

22 201617013 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SENAC
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº
823, , JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

23 201616576 TELEMÁTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA TREZE DE
MAIO, 2081, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

24 201503607 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627, ,
PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

25 201610788 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE UNINASSAU
PARNAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

BR 343 , KM 7,5, S/N, ,
FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

26 201412152 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ESTUDOS
SOCIAIS DO ESPÍRITO
SANTO

ASS. DE ENSINO
INTEGRADO E
ORGANIZADO
UNIVERSITARIO

RUA BOLIVAR DE ABREU,
48, CAMPO GRANDE,
CARIACICA/ES

27 201615654
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E NEGÓCIOS
CARLOS DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA S/S
LTDA

AV. PENHA DE FRANÇA,
35, , PENHA, SÃO
PAULO/SP

28 201616387 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RODOVIA RODOVIA
ERS-239, Nº 2755, , VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

29 201610770 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

135 (cento e
trinta e
cinco)

FACULDADE ALDETE
MARIA ALVES

INSTITUICAO
ITURAMENSE DE ENSINO
SUPERIOR

AV. DOMINGOS TEIXEIRA,
664, , RESIDENCIAL
RECANTO DOS LAGOS,
ITURAMA/MG

30 201616815 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ
AUGUSTO, 204, SÃO JOSÉ,
BARBACENA/MG

31 201615733
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CIDADE DE
COROMANDEL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO
TIMÓTEO DA SILVA, 433,
BRASIL NOVO,
COROMANDEL/MG

Portaria nº 276, de 20 de abril de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201615907 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 60 (sessenta) Faculdade SOCIESC de

Blumenau
SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

RUA PANDIÁ
CALÓGERAS, 272,
JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

33 201616574 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) Instituto Católico de Estudos
Superiores do Piauí

ASSOCIACAO PIAUIENSE
DE CULTURA SUPERIOR
(SOCULTURAS)

RODOVIA PALMEIRAIS
(PI 130), S.N., CAIXA
POSTAL 496, KM 8,
TERESINA/PI

34 201610797
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE BARÃO DO RIO
BRANCO

UNIAO EDUCACIONAL DO
NORTE LTDA

BR 364 KM 02, 200,
ALAMEDA HUNGRIA,
JARDIM EUROPA II, RIO
BRANCO/AC

35 201616462 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1000W,
BANDEIRANTES, LUCAS
DO RIO VERDE/MT

36 201509667 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO CERRADO-PATROCÍNIO

FUNDACAO COMUNITARIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL PATROCINIO

AVENIDA LÍRIA
TEREZINHA LASSI
CAPUANO, 466, ,
CHÁCARA DAS ROSAS,
PATROCÍNIO/MG

37 201504137 AGRONOMIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ DO
ROSÁRIO VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE ALFENAS

RODOVIA MG 179 - KM 0,
S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
ALFENAS/MG

38 201617023 GEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES,
9500, , AGRONOMIA,
PORTO ALEGRE/RS

39 201616485 FILOSOFIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE FILOSOFIA
E TEOLOGIA PAULO VI

ASSOCIACAO CULTURAL
PAULO VI

AVENIDA FRANCISCO
RODRIGUES FILHO, 248,
, VILA MOGILAR, MOGI
DAS CRUZES/SP

40 201615883 ARTES (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO,
2317, , SANTA CRUZ,
CASCAVEL/PR

41 201616201 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM
IELPO, KM 11, ESTRADA
BARRA DO PIRAÍ X
VALENÇA, BARRA DO
PIRAÍ/RJ

42 201616486 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

43 201616629
ELETROTÉCNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

44 200811542 LETRAS (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO,
JUIZ DE FORA/MG

45 201503699 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau de
Campina Grande

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA VEREADOR
MANOEL UCHÔA, 237, ,
PALMEIRA, CAMPINA
GRANDE/PB

46 201504239 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

R 482,KM 03, S/N, ,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

47 201615811
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
, CENTRO,
GUARULHOS/SP

Portaria nº 276, de 20 de abril de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

48 201510017 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO
PRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
RIBEIRAO PRETO LTDA

RUA ABRAHÃO ISSA
HALACK, 980,
RIBEIRÂNIA., 980, ,
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

49 201615780 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE DE
JOÃO PINHEIRO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JOAO
PINHEIRO

AVENIDA ZICO
DORNELAS, 380, , SANTA
CRUZ II, JOÃO
PINHEIRO/MG

Portaria nº 276, de 20 de abril de 2018